Santana de Parnaíba, 22 de maio de 2024.

Ofício n° 87/2024 – Sabrina Colela

Assunto: Coleta Seletiva

Senhora Secretária,

Com os meus cumprimentos, venho por meio deste solicitar a Vossa Senhoria
informações detalhadas acerca da execução do Termo de Colaboração nº 01/2020,
celebrado entre o município e a Cooperativa Avemare, para a coleta de resíduos
recicláveis no município.

A Avemare tem realizado, ao longo de muitos anos, a coleta seletiva em todo o

município. No entanto, nas últimas semanas, houve a interrupção dos serviços por parte da
cooperativa em diversos locais do município, o que tem gerado questionamentos por parte
dos moradores sobre os motivos dessa interrupção.

Em conversa com Vossa Senhoria na última semana, fui informada de que houve o

rompimento do contrato, de comum acordo entre as partes.

Diante dessa situação, solicito todas as informações pertinentes à execução do

contrato junto à Avemare, incluindo:

 A confirmação se o contrato ainda está ativo e se as cláusulas estão sendo
seguidas;

 Esclarecimentos sobre como será garantida a cobertura dos bairros
anteriormente atendidos pela cooperativa, que atualmente estão sem o
devido serviço;

 Informações sobre o planejamento por parte do município para que novas
cooperativas realizem o atendimento da coleta seletiva no âmbito municipal.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora
Veruska Carvalho
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Planejamento
Santana de Parnaíba- SP